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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tvorbou zvukové dramaturgie dokumentárního filmu v České republice

a na Slovensku. První část pojednává o žánrovém rozdělení dokumentu v závislosti na zvu-

kové dramaturgii a definuje základní termíny. Druhá a třetí část se věnuje natáčení doku-

mentu a jeho postprodukci.
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ABSTRACT

This work deals with creation of sound dramaturgy in documentary film from the Czech

republic and Slovakia. The first part is about genre partition of documentary film depending

on sound dramaturgy and defines basic terms. The second and the third part is devoted to

shooting and post-production of documentary film.
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ÚVOD

Dokumentární tvorba, jakožto záznam či zobrazení reality ve své pravé podstatě, v současné

době láká do kin či k obrazovkám stále více diváků. V České republice a i na Slovensku

vzniká obrovská škála forem dokumentárních filmů, televizních i nezávislých, které využí-

vají nespočet výrazových prostředků i stylizace.

V první časti své práce nejprve krátce prozkoumám vývoj zvukové dramaturgie v dokumen-

tárním filmu u nás, prozkoumám možnosti využití prvků zvukové dramaturgie a v závislosti

na přístupu ke zvukové dramaturgii se pokusím dokument rozdělit do základních kategorií.

Na konkrétních příkladech budu poté demonstrovat jednotlivé rozdíly. V práci se nebudu

zabývat rozdíly mezi dokumentární tvorbou v Čechách a na Slovensku či jejich současnými

tendencemi ve srovnání k historii, ale budu s filmy z obou zemí pracovat jako s jednou stej-

norodou skupinou, kterou využiji jako vzorek pro rozdělení dokumentu dle zvukové drama-

turgie.

Ve druhé a třetí části se budu věnovat natáčení a postprodukci dokumentárního filmu z po-

hledu zvukového mistra. Ve své práci budu předpokládat základní znalost čtenáře o výrobě

zvukové složky hraného filmu a budu se soustředit primárně na odlišnosti, které produkce

dokumentární tvorby přináší. Na základě zkušeností tvůrců z praxe uvedu situace, které mo-

hou při tvorbě dokumentu nastat a uvedu postupy, jak předejít případným problémům.
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1 DOKUMENTÁRNÍ FILM A JEHO ŽÁNRY

Hlavní funkcí dokumentární tvorby je zobrazovat realitu v její pravé podstatě, vzdělávat,

informovat a pomáhat tak lidem se lépe orientovat v dění na naší planetě. [1, s. 156]

Dokumentární film prakticky vznikl ve chvíli, kdy byl vynalezen film sám. Už první pokusy

o pohyblivé obrázky skrz důmyslné přístroje jako je například zootrop, zobrazovaly posta-

vičky lidí nebo zvířat v jednoduchém přirozeném pohybu. Ve stejný moment, kdy byla vy-

nalezena první kamera, vznikl i první dokumentární film. Stačí se podívat na průkopnické

filmy bratří Lumiérů jako například Dělníci opouštějí továrnu Lumiére v Lyonu [A, 1895]

nebo Příjezd vlaku do stanice La Ciotat [B, 1895] a je jasné, že fascinace zachycením

reality se u filmových tvůrců projevuje již od prvopočátku. [2, s. 22, 27]

Obr. 1. Snímek z filmu Dělníci opouštějí továrnu Lumiére v Lyonu

S příchodem hraného filmu začali diváci prahnout po fiktivních světech a fiktivních příbě-

zích. Za prvé proto, že film pro ně znamenal únik od každodenní reality, což se obzvlášť v

době válek stalo velmi uspokojujícím a za druhé, že lidé minulého století nebyli příliš zvyklí

se vzdělávat. Buď to bylo dáno systémem, ve kterém žili, kde se na vysokou školu dostali

jen vybraní jedinci anebo proto, že po těžké práci již neměli na vzdělávání čas ani chuť. V

hraném filmu se mezitím rozvinula forma, která definovala, jak film vypadá dnes. Přes pří-

chod střihové skladby, zvuku, barev, obrovských filmových studií, televize a kino řetězců

až po 3D nebo například 4DX se hraný film stal nedílnou součástí zábavního průmyslu dneš-

ního světa. Až do 80. let minulého století se na dokumentární tvorbu lehce zapomínalo a
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svým způsobem byla pro diváky neatraktivní. Právě v 80. letech započala zlatá éra doku-

mentu, která trvá dodnes. Lidé začali toužit po tom, být informováni, mít všeobecný přehled,

nahlédnout do míst kam se osobně nemohou vypravit, dozvědět se o dalších kulturách, stát

se více vědomými. Dokumentární tvorba se stala více populární a žádaná. Započala éra ex-

perimentování s formou a dokument se začal prolínat s hranými prvky napříč všemi žánry.

Nezávislý dokument se stal protipólem zkostnatělých televizních produkcí, odstartoval

touhu diváků po neotřelých náhledech na světové události a rozdmýchal oheň pravdy. Do-

kument se stal hlavním prostředkem pro sociálně orientované filmy a s příchodem interne-

tových médií oslovil masy lidí. Zájem diváků otevřel tvůrcům dokumentu nové možnosti

financování, distribuce za prakticky nulové náklady, možnost rozvoje zajímavých námětů a

extravagantnějších zpracování. Začal se využívat celý potenciál dokumentárního filmu.

Dnes dokument zaujímá naprosto plnohodnotné místo po boku hrané tvorby a častokrát nese

větší emoce a sdělení než všudypřítomná, velmi často plytká, hraná tvorba. [3, s. 21]

1.1 Práce s prvky zvukové dramaturgie

,,Každý zvuk se rodí z ticha, umírá v tichu a během svého trvání je obklopen tichem. Ticho

umožňuje zvukům existovat. Ticho je neslyšitelnou součástí každého zvuku.“ [4, s. 118]

Ve filmovém zvuku toto platí dvojnásob. Celá zvuková stopa audiovizuálního díla vychází

z původního ticha, do kterého se postupně jako stavební kameny přidávají prvky zvukové

dramaturgie. Každý zvukový prvek má své promyšlené místo v časové ose a všechny zvuky

dohromady tvoří komplexní libozvučný celek.

V jakémkoli audiovizuálním díle, a tedy i v dokumentu, existují tři základní kategorie zvu-

kových výrazových prostředků: mluvené slovo, hudba a ruchy. [5, s. 12] Mluvené slovo je

největším nositelem sdělení. Drtivá většina dokumentů je založena na výpovědích respon-

dentů, kteří vypráví svůj životní příběh, odpovídají na otázky režisérů a vyjadřují se k dané

problematice. Tyto výpovědi jsou velmi často kombinované s nahraným komentářem, který

doplňuje chybějící informace a propojuje dané pasáže do jednolitého celku. S hudbou se zde

pracuje velmi jednoduchým způsobem tak, aby na sebe nepoutala příliš pozornost a spíše

jen dokreslovala atmosféru předávaných informací. Ruchy často pouze kopírují zobrazova-

nou realitu, nejsou nijak stylizované a pouze doplňují zvukový obraz. Toto je základní kla-

sický model dokumentárního filmu, který je založen čistě na sdělování informací. Je snadný

na výrobu a nevyskytují se v něm žádné stylizované prvky.
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První pokusy stylizace zvukového zpracování v dokumentu se u nás objevují již v padesá-

tých letech minulého století, v tehdejším Československu. Například Martin Hollý ve svém

filmu Na vedľajšej koľaji [C, 1957] pracuje záměrně s kontrastem ruchu parní lokomotivy

a ruchy nových elektrických vlaků. Příběh vypráví o starém strojvůdci, který už není schopen

se naučit nové technologii a musí přenechat své místo někomu mladšímu. Ruch parní loko-

motivy zde symbolickým způsobem zastupuje umírání starých způsobů a kontrastuje s ruchy

elektrických vlaků, které značí příchod nové technologie a nového života. Za zmínku také

stojí komentář nahraný v první osobě jednotného čísla, aby měl divák pocit, že to vypráví

právě sám starý strojvůdce. [6, s. 23] Dalším příkladem zajímavě zvukově zpracovaného

dokumentu je film Štefana Uhra s názvem Poznačení tmou [D, 1959], který se snaží přiblížit

divákům svět nevidomých.

Obr. 2. Snímek z filmu Poznačení tmou

Uher zde v obraze pracuje s kontrasty světla a tmy, otevřených prostorů a detailů na hmata-

jící ruce nebo využívá velkého nadhledu pro zvýraznění bezmoci zobrazovaných postav.

Zvuková dramaturgie je zde záměrně stylizována tak, aby si divák dokázal představit jakým

způsobem nevidomý vnímá zvuk. Například kroky slepce a rytmické klapání jeho hole jsou

opatřené charakteristickou ozvěnou. To zvýrazňuje vnímání prostoru a vzbuzuje pocit osa-


[…]


natáčecím place nebo snímání na nekvalitní mikrofon. Mistr zvuku se poté musí rozhodnout

na základě toho, o jaký typ dokumentu se jedná, zda ilustrační záběry ponechá tzv. „hluché“

anebo jim pomocí mravenčí práce s ruchy vdechne život. Pokud se jedná o nonfikční doku-

menty, ruchy a zvukové atmosféry se prakticky nepoužívají a nedodávají se ani v postpro-

dukci. Z podstaty nonfikčních filmů je zřejmé, že jakýkoli zásah tohoto typu by byl spíše na
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škodu, a proto se v nich pracuje hlavně s kontaktním zvukem. Nejzásadnější práce s ruchy a

zvukovými atmosférami tedy nastává u dokumentů s hranými prvky. V těchto filmech se

pracuje se zvukovou dramaturgií velice podobným způsobem jako v hrané tvorbě, což zna-

mená, že každý ilustrační záběr musí být řádně ozvučený, každý prostor musí mít svou zvu-

kovou atmosféru a každý zvuk musí odpovídat obrazu svým charakterem. Zvláštní kategorií

ruchů jsou speciální zvukové efekty, které se využívají při efektových střihových montážích.

Efektové sekvence se v moderním dokumentu objevují stále častěji, a proto je důležité tuto

kategorii ruchů nepodceňovat a být zásoben dostatečným počtem kvalitních zvuků.

3.1.3 Hudba

Hudba je ve filmu nositelkou emocí. Hudba je základem atmosféry většiny dokumentárních

filmů a vyskytuje se v nich velice často. V Čechách i na Slovensku dokumentární filmy

pracují s komponovanou hudbou častěji než s hudbou archivní, což dodává filmům jistou

osobitost. Složitější hudební kompozice se pak vyskytují zvláště u filmů s hranými prvky. V

nonfikčních dokumentech se hudba využívá spíše jen podprahově na doplnění atmosféry

nebo jako náhrada za zvukové atmosféry nebo ruchy. Hudba zpravidla hraje pod komentá-

řem či k ilustračním záběrům. Na základě charakteru hlasů, nástrojů a jejich vzájemného

poměru, určuje zvukový mistr srozumitelnost výsledné zvukové stopy.

3.1.4 Zvukový mix

Poslední tvůrčí fází výroby filmu je zvukový mix. Nejprve je důležité vědět, pro jaké mé-

dium je film určen. Zdali pro televizi, pro kino nebo internetové vysílání a podle toho zvolit

vhodný technologický postup. Stejně jako je tomu u hraného filmu.

U nonfikčních dokumentů zvukový mix neobsahuje příliš složitou zvukovou kompozici.

Mix musí být co nejsrozumitelnější a neobsahovat žádné rušivé či zavádějící elementy, aby

se divák mohl soustředit pouze na předávané sdělení.

Mix dokumentu s hranými prvky většinou obsahuje všechny prvky zvukové dramaturgie a

přistupuje se k němu podobným způsobem jako u dlouhometrážního hraného filmu.

Zvukový mix filmu je individuální a subjektivní záležitostí spolupráce zvukového mistra a

režiséra snímku a utváří velkou měrou celkové vyznění atmosféry filmu.
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3.2 Postprodukce audiovizuálního záznamu

Zvuková postprodukce audiovizuálního záznamu probíhá jen zřídka. Audiovizuální záznam

je založený především na „živé“ mixáži zvuku v reálném čase, která zachycuje přítomný

okamžik. Záznam je téměř ihned po skončení natáčení hotový a k dispozici pro případné

promítání. Díky současné technologii, která nám umožňuje zaznamenávat zvuk do několika

stop najednou, můžeme do záznamu zpětně zasáhnout a opravit tak případné chyby, které

vznikly v průběhu produkce, upravit poměry či prostorovou informaci.

I v případě, kdy se jedná o záznam, který je spojený s živým přenosem, je do něj možné

postprodukčně zasáhnout a upravit ho pro případné další promítání či archivaci. Zpravidla

ale k takovýmto úpravám dochází zcela výjimečně.
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ZÁVĚR

Z historie je patrné, že dokumentární film existuje tak dlouho jako film sám. Přibližně do

80. let dvacátého století byl tento filmový žánr spíše opomíjen a nebyl mezi diváky nikterak

populární. V současné chvíli se nacházíme ve zlaté éře dokumentu, která skýtá neomezený

počet uměleckých řešení a experimentuje se všemi různými vyjadřovacími prostředky.

Podle přístupu ke zvukové dramaturgii můžeme dokumentární film rozdělit do tří kategorií:

dokument s hranými prvky (fikce); sdělovací, informativní dokument (nonfikce) a audiovi-

zuální záznam kulturní nebo sportovní události. Hlavními kritérii, které vymezují jednotlivé

kategorie jsou: jak komplikovaná je zvuková skladba filmu, zda film opisuje realitu či pra-

cuje s fiktivními prvky, s jakou mírou stylizace film pracuje, jak náročná je přípravná fáze

dokumentu a co obsahuje a jaký je postup tvorby zvukové dramaturgie v postprodukci.

Natáčení dokumentárního filmu oproti hrané tvorbě přináší mnoho různých nepředvídatel-

ných situací, na které je nutné reagovat. Autenticita dokumentů si vybírá svou daň na kvalitě

záznamu zvuku a přináší různorodé problémy a výzvy v postprodukci.

U každého dokumentárního filmu je nutné si uvědomit, zda se jako tvůrce snažím o zachy-

cení prosté reality či půjdu cestou, která je blíže hrané tvorbě a budu záměrně vyvolávat

emoce. Na každém tvůrci pak leží rozhodnutí, zda chce diváka skrz dokumentární tvorbu jen

objektivně informovat o skutečných událostech nebo mu přinášet emotivní příběhy „pouze“

založené na skutečných událostech. Toto rozhodnutí je na každém z nás..
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