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 Student Jiří Hloušek ve své práci komplexně pojednává o současných tendencích
zvukové dramaturgie v českém a slovenském dokumentu a přikládá úvod k vývoji
dokumentárního filmu od jeho vzniku. Za velmi zajímavou část jeho práce lze považovat
analýzu třech kategorií dokumentárního filmu (fikce, nonfikce, záznamy) na konkrétních
příkladech dokumentárních snímků. Vybírá zde výrazné zástupce, na kterých ukazuje, jaké
mezi nimi mohou být rozdíly.
V další části práce se student věnuje procesu záznamu zvuku dokumentárního filmu a
jeho srovnávání s technologií nahrávání hraného filmu. Dovolím si upozornit na pár
nesrovnalostí, které se dle mého názoru v textu vyskytují. Při nahrávání kontaktního zvuku (v
situaci uvedené na str.27) mistr zvuku obvykle na pultu vytváří produkční mix a zároveň
nahrává separátní zvukové stopy. Dále však v práci student zmiňuje podobnou situaci znovu
a správně, tudíž se nejspíš jedná pouze o nepřesnou formulaci. Další zavádějící informací je
zmínka o nevýhodách bezdrátové synchronizace zvuku s obrazem. V praxi máme jako jednu z
možností buď zvolit technologii, která bezdrátově propojí vysílač z rekordéru s přijímačem na
kameře, nebo nahrajeme timecode do generátoru (lockitu), který připevníme na kameru a dále
se nemusíme starat. Takové zařízení je pak schopné na dvě alkalické AA jet celý den.
Mechanická klapka je sice užitečná věc (minimálně jako záloha, kdyby timecode selhal),
v praxi však manuální nasazování zvuku prodlužuje dobu postprodukce – což zvětšuje
finanční náklady na postprodukci. Taktéž se student nezmiňuje jak probíhá synchronizace
zvuku s obrazem při záznamech kulturních nebo sportovních akcí, které ještě čeká zvuková
postprodukce.
Celkově práce přehledně a strukturovaně zasazuje proces tvorby zvukové složky
v dokumentárním filmu, od preprodukce po postprodukci, do kontextu dokumentární tvorby.
Téma by se samozřejmě dalo ještě rozšířit o další podkapitoly, jako např. komunikace zvukaře
s kameramanem apod., práce by však sama o sobě v aktuální podobě mohla sloužit jako
studijní materiál pro začínající studenty filmového zvuku.

Otázky k obhajobě: Jaké jsou současné době možnosti a trendy v oblasti synchronizace
zvuku s obrazem?

Návrh klasifikace A - výborně

V(e).....Brně................. dne ........ ................24.5.2018..............................

......................................………………
podpis oponenta práce